¹ See letter to Andreuccio Petrucci of 24 March 1432 (EPI, 1: 6).

² Domenico Capranica.

³ Cardinalitial title churches in

⁴ The Council of Basel.

⁵ On this passage, see letter to Tommaso delle Gazzoia of 28

February 1432 (EPI, 1: 4), and COM, 1: 3.

⁶ Albergati, Niccolò (1373-1443): Bishop of Bologna from 1417 to his death. Cardinal 1422. His major-domus was Tommaso Parentu-

celli (Pope Nicolaus V). One-time employer of Piccolomini.

⁷ Great Saint Bernard Pass.

⁸ Antipope Felix V.

⁹ The Congress of Arras, 1435.

¹⁰ Philippe III le Bon.

¹¹ Charles VII.

[14] Inde ego in ultimam Britanniam, quae hodie Scotia dicitur, missus sum, quo in itinere multa pertuli adversa, quippe qui¹ duodecim diebus in profundo Oceani terris nusquam apparentibus ac vi² tempestatis in ultimam ad septentrionem Norvegiam actus. Vix tandem bonitate Dei destinatum inter tenere potui. Sed nihil mihi gravius videbatur, quam quod te carebam, cujus consolatione in omni adversitate levare solebam. Reversus ex Britannia te Basileae conveni, neque ibi diu mansimus³. Per Suevos, Rhaetios, Lacum Brigantium et Tridentinas Alpes Bononiam indeque Mediolanum repetivimus⁴ cardinalem nostrum secuti, qui de pace Italiae inter senatum Venetum et Mediolanensem principem acturus erat.

[15] Illic tertio disjuncti sumus, et tu quidem Romanam curiam secutus es, ego Basileam reversus in concilio pluribus annis perseveravi. Et licet inter Romanum pontificem et Basiliensem synodum graves inimicitiae malignaeque lites {164v} intercidissent, et tu pontificis, ego synodi partes sequeremur, nihil tamen benevolentiae nostrae detractum est; publicam illam sivimus⁵ esse controversiam. Nos privatim amici remansimus, cujus rei epistolae nostrae ultro citroque missae testes sunt⁶. In iis⁷ noster amor expressus est. Itaque non dubito te confessum habere, dum jacuimus, dum fuimus ambo pauperes, inconcussam stetisse amicitiam nostram. Tolerant enim se facile tenues, neque miseriam cognoscit invidia.

[16] Cum vero ditatus es atque in te uno, quantum posset, fortuna ostendere voluit, unusque palatium apostolicum gubernasti, scio, non arguis me leges amicitiae reliquisse. Quis enim laetam amici fortunam deseruit? Illud vereor, ne me tibi, cum multa posses, obsequentem adulari crederes. Est enim omnis benevolentia suspecta potentibus. Minime igitur oblitum me tui fuisse dices, cum felix habebare.

[17] Sed accusas me forsitan, quia post eversam potentiam tuam, te observare desierim. Immo vero nihil est, quod in me jure arguas. Nihil est enim a me praetermissum⁸, quod boni amici esset, qui, ut primum cognovi Nicolaum papam, quocum creveras, naturae debitum persolvisse, mox e Novacivitate Austriae ad te scripsi, bonoque ut esses animo jussi. Nam etsi pontificem maximum fortuna tibi abstulisset, Fridericum tamen imperatorem amicum reliquisset apud {165r} quem, si velles, locum te dignum invenires, quoniam⁹ is te maximi faceret, idque non ex meipso, sed ex ore Caesaris astruebam receptum esse, qui ita me scribere jusisset, cum te illi commendassem. Nescio autem hujuscemodi litterae, an tibi redditae fuerint, nam de illis nihil significas.